UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày      tháng 11  năm 2020
V/v Triển khai thực hiện

    Chỉ thị số 24/CT-BYT

         Kính gửi: Các cơ sở y tế trong tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-BYT ngày 24/11/2020 của Bộ Y tế về việc

tăng cường thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 (có file

văn bản kèm theo).

Sở Y tế giao trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh làm đầu mối, phối hợp,

hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các đơn vị y tế dự phòng trong tỉnh

thực hiện các nội dung sau:

- Thực hiện nghiêm các ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công

điện số 1300/CĐ- TTg ngày 24/9/2020 về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-

19; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch và thực hiện hiệu quả các biện

pháp phòng, chống dịch theo các hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế

và các Bộ, ngành liên quan.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị y tế chịu trách nhiệm về công tác

phòng, chống dịch tại đơn vị và phải nêu cao tinh thân trách nhiệm, tổ chức triển

khai, thực hiện nghiêm các chỉ đạo, hướng dẫn về việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19; quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động tại cơ quan, đơn vị nêu cao tinh thần gương mẫu thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch; tổ chức thực hiện các biện pháp phòng dịch nhằm

bảo đảm tuyệt đối an toàn khi tổ chức các sự kiện, hoạt động tập trung đông

người, các hoạt động sản xuất, kinh doanh...

1. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Tiếp tục thực hiện đánh giá theo Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng,

chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hâp cấp theo Quyêt định

số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế; trên cơ sở đó rà soát các vấn đề

không an toàn và các nguy cơ tiềm ẩn được phát hiện, xây dựng kế hoạch khắc

phục, giải pháp can thiệp nhằm tăng cường năng lực phòng, chống dịch của

bệnh viện và cập nhật các tiêu chí an toàn Covid-19 đối với các cơ sở khám,

chữa bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế lên bản đồ chung sống an toàn Covid-19.

- Duy trì tổ chức thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân loại,

phân luồng; đảm bảo công tác kiểm soát nhiễm khuấn trong bệnh viện, tuyệt đối

không để lây nhiễm chéo trong bệnh viện, đặc biệt tại các khoa điều trị bệnh

nhân nặng; tiếp tục đảm bảo công tác quản lý chất thải, vệ sinh môi trường...

- Tiếp tục mở rộng xét nghiệm cho các trường hợp nghi ngờ, bệnh nhân

nằm điều trị tại các khoa điều trị bệnh nhân nặng và nhân viên y tế; tăng cường

tập huấn về công tác xét nghiệm, điều trị, sử dụng trang thiết bị máy thở, máy

lọc máu và các thiết bị khác phục vụ điều trị bệnh nhân Covid-19.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tư vấn, khám,

chữa bệnh; tiếp tục yêu cầu tất cả các nhân viên y tế, bệnh nhân, người nhà đến

thăm, chăm sóc phải thực hiện cài đặt và bật ứng dụng truy vết, ứng dụng khai

báo y tế nếu sử dụng thiết bị di động thông minh; có hình thức phân luồng ưu

tiên đối người đến khám, điều trị thực hiện việc cài đặt và bật ứng dụng truy vết.

Mở rộng ứng dụng công nghệ thông tin trong việc đăng ký lịch khám, chữa

bệnh, tư vấn sức khỏe, khám bệnh từ xa.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống Covid-19 tại

các khoa, phòng, bộ phận trong bệnh viện.

- Cập nhật phác đồ điều trị, dự trữ thuốc, vật tư, thiết bị chuẩn bị sẵn sàng

tiêp nhận, điêu trị bệnh nhân nhiêm Covid-19; chuân bị cơ sở điêu trị dự phòng

khi dịch Covid-19 xảy ra trên địa bàn, khi phong tỏa bệnh viện.

2. Đối với các đơn vị y tế dự phòng:

- Thực hiện nghiêm các quy trình về quản lý nhập cảnh, kiểm dịch y tế tại

các cửa khẩu; Yêu cầu tất cả người nhập cảnh bắt buộc phải khai báo y tế; giám

sát phát hiện sớm các trường họp nghi ngờ mắc bệnh; tổ chức phân loại các

trường hợp phải cách ly phù hợp theo quy định ngay tại cửa khẩu; theo dõi, cập

nhật tình hình sức khỏe của người nhập cảnh hằng ngày trong thời gian cách ly,

giám sát y tế. Rà soát, kiểm tra chặt chẽ giấy xác nhận âm tính với SARS-CoV-2

đối với tất các các trường họp là chuyên gia nhập cảnh từ nước ngoài.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường họp nghi ngờ mắc bệnh

tại cộng đồng; thực hiện khoanh vùng, cách ly kịp thời, xử lý triệt đê ổ dịch

không để lây lan, bùng phát trong cộng đồng; đồng thời triển khai tốt các hoạt

động y tế trong khu vực cách ly.

- Chuẩn bị kế hoạch xét nghiệm trên diện rộng khi có yêu cầu về phòng

chống dịch; tổ chức tập huấn, tăng cường đội ngũ lẫy mẫu xét nghiệm, nâng cao

năng lực giám sát, xét nghiệm, đáp ứng nhanh khi có tình huông dịch bệnh xảy

ra.

- Tiếp tục thực hiện công tác truyền thông phòng, chống dịch Covid-19

trong trạng thái bình thường mới, tuyên truyên thông điệp 5K của Bộ Y tế, tuyên

truyền để người dân nâng cao nhận thức, tránh tâm lý lơ là, chủ quan trong việc

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; tham mưu cho chính quyên địa

phương việc thực hiện các chế tài xử phạt hành chính với các trường hợp cố tình

vi phạm việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Xây dựng, chuẩn bị và triển khai phương án đảm bảo dự trữ đầy đủ vật tư,

trang thiết bị y tế phòng, chống Covid-19.

3. Đối với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

- Xây dựng phương án kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm

nhập khẩu. Phối hợp lấy mẫu, xét nghiệm các thực phẩm từ nguồn nhập khẩu

trên địa bàn để xác định, đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-19.

Trân trọng!

                                                                            GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
        - Như trên;

        - Giám đốc Sở;

      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;

      - Website SYT;

      - Lưu VT - NV(N24.10).

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-24T14:37:09+0700
	Việt Nam
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-24T14:41:13+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-24T14:41:24+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-24T14:41:41+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-24T14:41:51+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-24T14:42:03+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!